Finita tutela tutor non potest agere hoc iudicio, ut pupillus cum liberet ab actione tutelae: sed ratum agit pro pecunia, quae ei abest, et hoc cum usuris.

Contrarium iudicium an ad hoc quoque competat, ut quis a pupillo exigat liberationem, videndum est. Et nemo dixerit, in hoc agere, quem contrario possit, ut tutela iudicio liberetur: sed tantum de his, quae ei propter tutelam absunt.

Consequitur autem pecuniam, si quam de suo consumpsit, etiam cum usuris: sed vel trientibus, vel his, quae in regione obtinuantur, vel his, quibus mutatus est (si necesse habuit mutare, ut pupillo ex iusta causa prorogaret) vel his, quibus pupillum liberavit, vel quibus caruit tutor, si nimium profuit pupillo pecuniam esse exsolutam. Plane si forte tutor aliquid pecuniae debuit foenerari, & aliquid ipse pro pupillo soluit, nec ipse usuras consequitur, nec pupillo pensabit. Quare & si in usus suos conuertit, deinde aliquid impendit in rem pupillarem: quam impendit, desinit vertisse, & exinde usuras non praestabit. & si ante impendit in rem pupillarem, mox in usus suos vertit, non videbitur vertisse quantitatem, quae concurrat cum quantitate sibi debita, ut eius summae usuras praestet. Usuras utrum tandiu consequetur tutor, quandiu tutor est, an etiam post finitam tutelam, an ex mora tantum, videamus. Et magis est, ut quoad ei reddatur pecunia, consequatur. Nec enim debet ei sterilis esse pecunia. Si tamen fuit in substantia pupilli, unde consequeretur, dicendum est, non oportere eum usuras a pupillo exigere. Quid ergo, si de re pupillari non potuit sibi solvere, quia erat deposita ad praediorum comparisonem? Si quidem non postulavit a Praetore, ut promatur pecunia, vel hoc minus deponatur, sibi imputet. Si vero hoc desideravit,

De contraria tutela & utili actione. 90

rauit, nec impetravit, dicendum est, non deperisse ei usuras in contrario iudicio. Sufficit tutori bene & diligenter negotia gessisse, nisi euentum aduersum habuerit, quod gestum est. Iudicio tutelae contrario praestatur & id, quod in rem pupilli vel post tutelam versum est, si negotiis tutelae tempore gestis conexum probatur: & quod ante impensum est, siue pro tutore negotia gessit, & postea tutor constitutus est, siue ventris erat curator. Sed & si non pro tutore negotia gerat, debet venire, quod ante impensum est. Deducunt enim in tutelae iudicium sumptus, quoscumque fecerit in rem pupilli, sic tamen, si bona fide fecit. Hanc actionem perpetuam esse valiam est, & haeredit, & in haereditate dari, ceterisque successoribus, ad quos ea res pertinet, & in eos.

Tutor remotus a tutela tanquam suspectus, potest agere contrario iudicio ad repetendum quod in rem pupilli impendit, quia in eo sterilitas est, ac si pubertate pupilli finita esset tutela. Et haec actio datur haerediti tutoris, si creditoribus pupilli pro pupillo soluat.

III. ULPIANVS.

Tutela remotus, eo loco haberi debet, quo esset finita tutela. & sicut actiones patitur, perinde ac si pupillus pubes factus esset: ita contrario iudicio si quid ei aberit, persequi debet. Nihil enim prohibet, suspectum tutorem esse: quamuis coplura in rem pupilli impenderit, quae cum amittere non oportet.

V. ULPIANVS.

Hae redem tutoris, si eam summam soluerit, in qua obligati pupilli fuerunt, actionem contrariam aduersus eos habere posse, respondit.

VI. PAVLVS.

Si tutor pro pupillo se obligauit, habet contrariam actionem, & antequam soluat.

De eo, qui pro tutore prove curatore negotia gessit.

Titulus. V.

L. ULPIANVS.

m ij Prorutela

Digestorum lib. XXVII.

PRO TUTELAE actionem necessariò Prætor proposuit. Nã cum plerumq; incertũ sit, utrũ quis tutor: an verò quasi tutor pro tutore administraverit tutelã de iure in utrũq; casum actionẽ scripsit, vt siue tutor sit, siue nõ sit qui gessit, actione tamen teneatur. Solent enim magni errores intercedere, vt discerni faciliẽ non possit. utrũ quis tutor fuerit, & sic gesserit: an verò non fuerit, pro tutore tamen munere functus sit. Pro tutore autem negocia gerit, qui munere tutoris fungitur in re impuberis, siue se putet tutorem, siue sciat non esse, fingat tamen. Proinde & si seruus quasi tutor egerit: diuus Seuerus scripsit, dandum in dominũ vitile iudicium. Cum eo, qui pro tutore negocia gessit, etiam ante pubertatem agi posse, nulla dubitatio est: quia tutor nõ est. Quare, si quis finita tutela pro tutore negocia impuberis gessit, tenebitur. Sed & si prius pro tutore administraverit, deinde quasi tutor: æquẽ tenebitur ex eo, qd̃ pro tutore negocia administraverit: quĩs deuoluatur hic gestus in tutelã actionẽ. Si quis quasi tutor negocia gesserit ei, qui iã pubes est, neq; tutorem habere potest, promutela actio est. Simili modo & si eius, qui nondum natus est. Nam vt pro tutore quis gerat, eam esse personam oportet, cuius ætas recipiat tutore. sed erit negociõrum gestorum actio. Si curator impuberi à Prætorẽ datus negocia gesserit, an quasi pro tutore gesserit teneatur, queritur? Et est verius, cessare hanc actionem: quia officio curatoris functus est. Si quis tamẽ cum tutor non esset, compulsus à Prætorẽ vel à Præside, dũ se putat tutorem, gesserit tutelã: videndum, an pro tutore teneatur. Et magis est, vt quãuis compulsus gessit, teneri tamen debeat: quia animo tutoris gessit, cum tutor non esset. At iste curator, non quasi tutor, sed quasi curator gessit.

In promutela iudicio vtrũ quoq; veniunt. Sed utrũ solummodo in id, quod gessit, tenebitur: an verò in id etiã, quod gerere debuit? Et si quidem omnino nõ attigerit tutelã, non tenebitur. Neq; enim attingere debuit, qui tutor non erat. Quod si quid gessit, videndum, an etiam eorum, quæ non gessit, teneatur. Et hæcenus tenebitur, si alius gesturus fuit. Sed si cogniro, quod tutor non fuit, abstiuit administratione: videamus, an teneatur, si necessarios pupilli

Quod falso tutore authore gestum esse &c. 91

pilli non certiorauit, vt ei tutorem peterent: quod verius est.

II. CELEVS.

SI is, qui pro tutore negocia gerebat, cum tutor esset, rem pupilli vendidit, nec ea viuã capta est: petet eam pupillus, quanquã ei cautum est. Non enim est eadem huius, quæ tutoris, rerum pupilli administratio.

III. TABOLENVS.

QUæro, an is, qui cum tutor testamento datus esset, & idipsum ignoraret, pro tutore negocia pupilli gessit quasi tutor, an quasi pro tutore* (negocia gessit) teneatur? respondit: non puto teneri quasi tutorem: quia scire quoque se tutorem esse debet, vt eo affectu negocia gerat, quo tutor gerere debet.

*als desit
als, nisi
quasi pro
tutore ne
gocia ges
sit, teneat?

III. POMPONIVS.

QVI pro tutore negocia gerit, eandem fidem & diligẽtiam præstabit, quam tutor præstaret.

V. VLPIANVS.

ET, qui pro tutore negocia gessit, contrarium iudicium competet.

Quod falso tutore authore gestum esse dicitur. Titulus. VI.

I. VLPIANVS.

Vius edicti æquitas non est ambigua, ne contrahentes decipiantur, dum falsus tutor adhibetur. Verba autem edicti hæc sunt: **Q**UOD EO AUTHORE, QVI TUTOR NON FUIT. Verbis edicti multa desunt. Quid enim,

si fuerit tutor: is tamen fuit, qui autoritatem accommodare non potuit: putã furiosus, vel ad aliã regionem datus? Sed Pomponius libro tricesimo scripsit, interdum (quanuis *tutore gestum est) non pertinere ad hanc partem edicti. Quid enim, si duo tutores, alter falsus, alter verus, autoritatem accommodauerit: nõne valebit, quod gestum est? Item hoc edictum licet singulariter scriptum sit, si tamen plures intenerint, qui tutores non erant, locum habere debere, Pomponius libro tricesimo scribit. Idem Pomponius scribit, etiam si pro tutore negocia gerens, autoritatem accommoda-

*als non
a tutore.

m iij commoda-

Digestorum lib. XXVII.

commodauerit, nihilominus hoc editū locum habere: nisi forte Prætor decreuit, ratum se habitum id, quod his authoribus gestum est: tunc enim valebit per Prætoris iudicium, non ipso iure.

Volenti et consentienti non fit fructus neque inuria.

*als at-
tor.

Ait Prætor, SI ID*ACTOR IGNORAVIT, DABO IN INTEGRVM RESTITVTIONEM. Scienti non subuenit, merito: quoniam ipse se decipit.

Um hac lege et quatuor sequentibus ponuntur personæ, quibus non nocet, licet sciant se cum falso tutore contrahere: et restitutum in integrum.

II. PAVLVS.

SI id (inquit) actor ignorauit. Labeo. Et si dictum sit ei, & ex bonâ fide non crediderit

III. VLPIANVS.

Planè si is sit, qui auxilio non indiget, scientia ei nõ nocet: ut puta si pupillus cum pupillo egit. Nam cum nihil actum sit, scientia ei non nocet.

IIII. IDEM.

Interdum tamen, & si scientia nocet, tamen restitutio faciendâ erit, si à Prætorè compulsus est ad iudicium accipiendum.

V. PAVLVS.

Inori viginti quinque annis succurritur, etiam si scierit.

VI. PAVLVS.

Pupilli scientia computanda non est, tutoris eius computanda est. Vtiq; si pupillo cautum sit, melius dicitur rem suam restitui pupillo debere, quàm incertum cautiois euentum expectari: quod & Iulianus (si aliâs circumuentus sit pupillus) respondit.

VII. VLPIANVS.

Nonissimè Prætor ait: N EVM, QUI CVM TUTOR NON ESSET, DOLO MALO AUTHOR FACTVS ESSE DICETVR, IVDICIVM DABO, VT QUANTI EA RES ERIT, IN TANTAM PECVNIAM CONDEMNETVR. Non semper tutor cõuenitur, nec sufficit, si sciens author fuit: verù ita demù, si dolo malo author fuit. Quid enim, si cõpulsus, aut metuens,

Quod falso tutore auctore gestum esse &c. 92

metus, ne cõpelleretur, autoritatè accõmodauerit? nõnne debebit esse excusatus? Quod ait Prætor, QUANTI EA RES ERIT: magis puto, non pœnam, sed veritatem his verbis contineri. Põponius libro tricesimo scripsit, rectè etiã sumptuũ in hoc iudicio rationè haberi, quos factus est actor restitutorio agèdo. Si plures sint, qui auctores fuerint: pceptione ab vno facta, & ceteri liberantur, nõ electione.

VIII. PAVLVS.

ET idè, si nihil, aut non totum seruatum sit, in reliquos nõ denegadã in id, quod deest, actionè, Sabinus scribit. Non solum falsus tutor tenetur hoc edito, sed etiam qui dolo fecit quod falsus tutor se interponeret: et datus heredibus, sed non contra heredes: nec in ipsam falsum tutorem post annum: et in domos datur noxalis actio pro delicto seruorum.

IX. VLPIANVS.

Huius actionis exemplo Pomponius libro tricesimo scribit, dandam actionem aduersus eum, qui dolo malo adhibuit, vt alius authoraretur inscius. Has in factum actiones heredibus quidem competere, ceterisque successoribus: in eos verò non reddi, Labeo scribit, nec in ipsum post annum: quoniam & factum puniunt, & in dolum concipiuntur, & aduersus eas personas, quæ alieno iuri subiectæ sunt, noxales erunt.

X. CAIVS.

SI cum falso tutore actum sit, & intereã dies actionis exierit, aut res viscapta sit: omnia incommoda perinde sustinere debet, ac si illo tempore vero tutore auctore egisset.

XI. VLPIANVS.

Falsus tutor, qui in contrahendo auctor minori duodecim vel quatuordecim annis fuerit, tenebitur in factum actione, propter dolum malum, cuiuscunque conditionis fuerit, vel sui iuris, vel alieni. Qui enim dolo malo autoritatem accõmodauerit, tenebitur hoc edito. Sed & si quis filie familiæ auctor factus sit ad contrahendum, tenetur. Idemque iuris est, si ancillæ quis tutore auctore crediderit. Nam omnibus istis modis propter tutorem decipitur is, qui contraxit: quia aliter cum impubere contrahatur non fuisset, quàm si tutoris autoritas intercessisset.

Non puniuntur pater hoc edito extra ætatem puellam iugiter tractam iij dena

Digestorum lib. XXVII.

Item: quod si dolo id patet faciat, & puella intra duodecimum annum moriatur, & pater dotem repetat, gener poterit eum repellere doli mali exceptione his casibus quibus si fuisset matrimonium constitutum, erat dotem totam uel partem eius liberaturus.

Julianus tractat libro. vicessimoprimo Digestorum, an etiam in patrem debeat dari hæc actio, qui filiam minorem duodecim annis nuptū dedit. Et magis probat, patri ignoscendum esse, si filiam suam ¶ maturius in familiam sponsi perducere voluerit. Affectu enim propensiore magis, q̄ dolo id videri fecisse. Quod si intra duodecimū annum hæc decesserit, cum haberet dotem, putat Iulianus, si dolo malo cōuerfatus sit is, ad quem dos pertinet, posse maritum doli mali exceptione condicentem summouere in casibus, in quib⁹ dotem vel in totum, vel in partem, si constaret matrimoniu, fuerat lucraturus.

¶ In hunc locū Plato Dial. 6. de leg. Arist. li. 7. Polit. cap. 16.

¶ Verba huius edicti debent accipi eum effectu, non tantum si quis iudicauit se esse tutorem.

XII. IDEM.

EX eo, quod interrogatus, tutorem se esse respondisset, nulla cum actione teneri. Si tamen cum tutor nō esset, responso suo in aliquam captionem adolescentem induxisset, vtilem actionem aduersus eum dandam.

De fideiussoribus, & nominatoribus, & heredibus tutorum & curatorum.
Titulus. VII.

I. POMPONIVS.

Vannus hæres tutoris tutor non est, tamen ea, que per defunctum inchoata sunt, per heredem (si legitimæ ætatis, & masculus sit) explicari debent, in quibus dolus eius admitti potest.

Quod penes tutorem fuit, hæres quoque eius reddere debet. Quod apud pupillum is reliquerit, si hæres capit, non quidem crimine caret, sed extra tutelam est, & vtili actione hoc reddere compellitur.

II. VEPIANVS.

Postula-

De fideiussoribus, & nominatoribus &c. 93

Postulare tutorem videtur, & qui per alium postulat, tē nominare, & qui per alium hoc idem facit.

III. IDEM.

Etiam fideiussorem, & hæredes fideiussoris ad eandem rationem vsurarum reuocandos esse constat, ad quam & tutor reuocatur.

¶ Hæres tutoris tenetur de suo proprio dolo, & administratione in tribus casibus, qui sunt pluri in textu si post mortem. ¶ reddit rationem ibi: nam cum &c. de negligentia vero propria non tenetur hæres tutoris.

III. IDEM.

Cum ostendimus hæredem quoque tutelæ iudicio posse conueniri, videndum, an etiam proprius eius dolus, vel propria administratio veniat in iudicium. Et extat Seruij sententia existimantis, si post mortem tutoris hæres eius negocia pupilli gerere perseuerauerit, aut in arca tutoris pupilli pecuniam inuenerit, & consumpserit, vel eam pecuniā, quam tutor stipulatus fuit, exegerit: tutelæ iudicio eum teneri suo nomine. Nam cum permittatur aduersus hæredem ex proprio dolo iurari in litem, apparet eum iudicio tutelæ teneri ex dolo proprio. Negligentia planè propria hæredi non imputabitur. Vsuras quoque eius pecuniæ, quam pupillarem agitauit, præstare debet hæres tutoris. Quantas autem & cuius temporis vsuras præstare debeat, ex bono & æquo constitui ab iudice oportet.

¶ Si fideiussores permittunt se nominari a tutoribus, & in actis nominata sua scribi nihil contradicentes, tenentur ac si stipulatio intercessisset: & hi etiam qui affirmant fideiussores esse idoneos, ut fideiussores a pupillo conueniri debent easdem reputationes contra pupillum quas habent tutores.

Fideiussores à tutoribus nominati, si præsentés fuerunt, & non contradixerunt, & nomina sua referri in acta publica passi sunt: æquum est, perinde teneri, atque si iure legitimo stipulatio interposita fuisset. Eadem causa videtur affirmatorum: scilicet quia cum idoneos esse tutores affirmauerint, fideiussorum vicem sustinent.

V. PAVLVS.

Si cum fideiussoribus tutoris ex stipulatione rem saluam fore agetur, easdem reputationes habebunt, quas tutor.

v. i.

Digestorum lib. XXVII.

VI. PATINIANVS.

Pupillus contra tutores, eorumque fideiussores iudicem accepit. iudice defuncto, prius, quam ad eum iretur, contra solos fideiussores alter iudex datus est. Officio cognoscere conueniet, si tutores soluendo sint, & administratio non dispar* (sed communis fuerit) portionum virilium admittente rationem ex persona tutorum.

* Hæc autem defunt.

VII. IDEM.

Si fideiussores, qui rem saluam fore pupillo cauerat, ut tutoris adolescens ante conueniret, petierunt: atque ideo stipulanti promiserunt se reddituros, quod ab eo ferlati non potuissent: placuit inter eos, qui soluendo essent, actionem re fidui diuidi, quod onus fideiussores susceptum videretur. Nam & si mandatu plurium pecunia credatur, æque diuiditur actio. Si enim quod est datum pro alio, soluitur: cur species actionis æquitatem diuisionis excludat?

Uti et heres tutoris tenetur de dolo et culpa eius, qui iure datus fiat tutor: non tamen eius qui non iure datus fuit.

VIII. PAVLVS.

Hæredes eius, qui non iure tutor vel curator datus administrationi se non immiscuit, dolum & culpam præstare non debere. Paulus respondit, tale iudicium in heredem tutoris transferri oportere, quale quidem defunctus suscepit. Hoc eo pertinere, ut non excusetur heres, si dicat se instrumenta tutelaria non inuenisse. Nam cum ex omnibus bonæ fidei iudiciis propter dolum defuncti heres teneatur, idem puto seruandum in tutela actione. Sed constitutionibus subuentum est ignorantia heredum. Hoc tamen tunc obseruandum est, cum post mortem tutoris hæres conueniatur: non si lite contestata tutor decesserit. Nam litis contestatione & penales actiones transmittuntur ab utraque parte, & temporales perpetuantur.

De magistratibus conueniendis, & eorum hæredibus. Titulus. VIII.

Cordo decurionum, fideiussores, et nominatores magistratum non tenentur actione subsidiaria, sed bene ipsi magistratus: tamen si ordo seipsum in se periculum, tenebitur hæc actione, scilicet hi tantum qui presentes fuerint. in totius.

I. VL.

De magistratibus conueniendis & eorum hære. 94

I. VELTIANVS.

Non ordinem subsidiaria actio non dabitur, sed in magistratus. nec in fideiussores eorum. Hi enim rem publicam saluam fore promittunt, non pupilli. Proinde nec nominatores magistratus ex hac causa tenebitur, sed soli magistratus. Sed si ordo receperit in se periculum, dici debet, teneri eos, qui presentes fuerunt. Parui enim refert, nominauerint, vel fidei miserint, an in se periculum receperint. Vtilis ergo in eos actio cõperit. Sed si à magistratibus municipalibus tutor datus sit, non videtur per ordinem electus. Neque Praetor, neque quis alius, cui tutoris dandi ius est, hac actione tenebitur.

* Atque, nec in magistratus.

Magistratus non dantes tutores, sed tantum renunciantes eorum facultates, non tenentur actione subsidiaria, nisi hoc fuerint iurata gratia, aut pecunie corrupti, vel nisi Praeses provincie talibus magistratibus præcepisset ut exigerent satisfactionem a tutoribus.

Si Praeses provincie renunciare magistratus tantum de facultatibus tutorum voluit, ut ipse daretur videamus an, & quantum teneantur. Et extat diui Marci rescriptum, quo voluit eos, qui Praesidi renuicassent, non perinde teneri, atque si ipsi dedissent: sed si decepissent, gratia forte aut pecunia, falsa renunciantes. Planè si Praeses provincie satis eos exigere iussit, non dubitabimus, teneri eos, etiam si Praeses dederit. Si Praeses provincie nominibus ab alio acceptis, ad magistratus municipales remiserit, ut se de nominibus instruat, & extorrem instruat, debeant magistratus teneri, quæritur? Vtique enim interest, utrum ipsi magistratus nomina electa dederint Praesidi, an ea, quæ ab alio Praeses accepit, inquisierint. Et puto, utroque casu teneri, quatenus dolo vel lata culpa versati sunt. Non tantum pupilli, sed etiam successores eorum subsidiaria agere possunt. Si curatores fuerint minus idonei datus: dicendum est, teneri magistratus oportere, si ex suggestu eorum, vel nominibus ab eis acceptis, Praeses dederit. Sed & si ad eos remiserit, ut ipsi darent, vel ut post dationem exigerent satisfactionem, periculum ad eos pertinebit. Magistratibus imponatur, etiam si omnino tutor vel curator datus non sit: sed ita demum tenentur, si moniti non dederint. Ideo damnum, quod impuberes vel adolescentes medio tem-